广西嘉和工程管理咨询有限公司关于鱼峰区公共安全视频监控租赁服务（项目编号：LZZC2024-C3-030040-GXJH）质疑答复函
中国移动通信集团广西有限公司柳州分公司：
[bookmark: _GoBack]我公司于2024年12月24日收到质疑人现场递交的质疑函，对鱼峰区公共安全视频监控租赁服务（项目编号：LZZC2024-C3-030040-GXJH）项目的竞争性磋商文件进行质疑。针对质疑人提出的质疑内容，并对质疑内容进行逐项认真核实，现对质疑事项答复如下。
一、质疑事项
质疑事项1:该服务要求的招标参数，项目采购需求一览表中标注“★”号的技术参数以及“....检测报告复印件或扫描件并加盖厂家公章”属于以不合理的条件(采购需求中的技术、服务等要求指向特定供应商、特定产品)对供应商实行差别待遇或者歧视待遇。
项目评分标准设置的产品性能要求:“竞标人所提供的产品均能满足竞争性磋商文件中的技术参数要求，项目采购需求一览表中标注“★”号的技术参数，为重要技术指标、功能条款，将作为产品性能评审依据。标注“★”号的参数均能按照竞争性磋商文件的要求提供第三方权威机构出具的合格有效的检测报告复印件或扫描件并加盖厂家公章，（竞标文件中逐点应答出检验报告具体位置），得12分,满分12分；每存在一项标“★”技术参数不能提供检测(验)报告或检测(除)报告中无体现的扣2分，扣完为止，不计负分。”
事实依据： (1) 招标文件采购需求里，产品技术参数标“★”项一共有11项，经沟通市场主流安防设备厂商后，均表示检测(验)报告不能完全体现标“★”技术参数，因此在这部分内容里设置“★”号。指向特定的供应商，具有很强的唯一性和排他性，排除了其他潜在供应商，影响了公平竞争的营商环境，是不合理的要求。
经查证，摄像机通常采用的检测(验)依据是GA/T 1127-2013《安全防范视频监控摄像机通用技术要求》，也是中国公共安全行业的推荐性标准。招标中标注“★”的技术参数均为企业自愿检测/认证的技术参数，超出了通用技术要求的检验检测范畴，明显是为满足特定设备厂商的技术参数而设置的。其他厂商即便是满足某些技术参数，却因在其自愿检测(验)申报中未进行检测(验)申请，或者在得知招标要求后来不及完成检测(验)，致使评审被扣分从而失去竞争能力。
(2) “......测报告复印件或扫描件并加盖厂家公章”首先，评审因素的设定应当与投标人所提供货物服务的质量相关，而要求检测报告加盖厂家公章与产品(服务)的质量好坏并无直接关联。举个例子，相同的投标产品，有厂家盖章的检测报告就得分，没有厂家盖章的检测报告就不得分，明显违反了《政府采购法实施条例》第二十条属于以不合理的条件对供应商实行差别待遇或者歧视待遇。其次，将厂商授权盖章作为评分项，厂商给哪个投标人授权盖章，哪个投标人就获得该项得分，得分综合得分最高者成为中标人。如此评分是厂商在评分而不是评标专家在评分。厂商授权盖章作为评分项，限制了其他有着合法产品来源的供应商。如果加盖厂家公章只是为了确保产品的来源合法，完全可以通过其他方式而不是盖章。其他多种方式可以是，销售合同、发票、合格证、条形码、机器出厂串号等。
法律依据:《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条规定：《采购人或者采购代理机构有下列情形之一的，属于以不合理的条件对供应商实行差别待遇或者歧视待遇:(三)采购需求中的技术、服务等要求指向特定供应商、特定产品；(八)以其他不合理条件限制或者排斥潜在供应商。”
《中华人民共和国政府采购法实施条例》第五十五条规定:“综合评分法，是指投标文件满足招标文件全部实质性要求，且按照评审因素的量化指标评审得分最高的投标人为中标候选人的评标方法。评审因素的设定应当与投标人所提供货物服务的质量相关，包括投标报价、技术或者服务水平、履约能力、售后服务等。资格条件不得作为评审因素。评审因素应当在招标文件中规定。”
《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定:“采购人可以根据采购项目的特殊要求，规定供应商的特定条件，但不得以不合理的条件对供应商实行差别待遇或者歧视待遇。”
《中华人民共和国产品质量法》第二十六条规定:“生产者应当对其生产的产品质量负责。”
质疑事项2:该服务要求的某些招标参数，指向特定品牌。
事实依据:产品高位高清人脸抓拍监控摄像机要求：“7、具备4颗补光灯，灯杯为鳞片状，补光灯开启后，正面不可见补光灯灯珠。”“10、★设备具有耀光抑制功能，耀光区域≤1%，设备支持重瞳检测抓拍功能，可通过IE浏览器或客户端开启/关闭重瞳检测抓拍功能。”其中的“灯杯为鳞片状”、“有耀光抑制功能，耀光区域≤1%”技术参数为某世品牌独有，该品牌在其官网重点介绍有相关功能，而国内主流安防厂商要么没有此类描述要么无法满足，具有很明显的排他性和指向性。
[image: 05f439a1e2aa740dc29cef22a5e363c]
法律依据：《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条规定:“采购人或者采购代理机构有下列情形之一的，属于以不合理的条件对供应商实行差别待遇或者歧视待遇: (三)采购需求中的技术、服务等要求指向特定供应商、特定产品；(八)以其他不合理条件限制或省排斥潜在供应商。”
《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定：“采购人可以根 据采购项目的特殊要求，规定供应商的特定条件，但不得以不合理的条 件对供应商实行差别待遇或者歧视待遇。”
质疑事项3:该服务项目评分标准设置的实施方案要求：“(1) 对监控点进行设计，按照设计标准出具点位设计报告内容包括监控点 设计(包括监控点安装地点及经纬度、安装位置图示及接入传输网络点 位设计图，现场照片不少于2张)。所提供资料不完整规范的列为未达  到采购需求点位。
一档(4分):项目实施方案设计简单，提供简单的技术方法和 思路，项目实施方案内容不满足采购需求。
二档(8分):项目实施方案设计简单，提供简单的技术方法和思 路，项目实施方案内容满足采购需求，完成前端设备接入传输网络点 位设计(达到采购需求点位40%以上)。
三档(12分):项目实施方案设计简单，提供简单的技术方法和 思路，项目实施方案内容满足采购需求，完成前端设备接入传输网络点 位设计(达到采购需求点位60%以上),提供详细针对性的实施安全措 施、施工应急保障方案。…
四档(18分):项目实施设计方案内容包含项目背景、建设标准 及依据、前端设备接入传输网络点位设计(达到采购需求点位80%以 上);项目实施方案包含项目实施管理原则、技术方法和思路、前端 设备接入线路平台搭建等建设内容的施 工标准及规范、实施各阶段划 分及工作安排、项目实施管理、施工组织机构及装备、依据地形，结 合项目需求和技术要求对本项目监控点分布情况做出针对性的分析和详细设计、提供详细针对性的实施安全措施、施工应急保障方案培 训计划方案。
五档(24分):项目实施设计方案内容包含项目背景、建设标准  及依据、前端设备接入传输网络点位设计(达到采购需求点位95%以上); 项目实施方案包含项目实施管理原则、技术方法和思路、建设内容的  施工标准及规范、实施工作流程、实施各阶段划分及工作安排、项目  实施管理、施工组织机构及装备、项目施工进度计划和工期保证措施、项目施工安装方案、项目管理相关制度及项目完工保障措施、依据地形，结合项目需求和技术要求对本项目监控点分布情况做出针对性的 分析和详细设计、提供详细、针对性的实施安全措施、施工应急保障方案、工程质量保证措施、项目风险及文明施工管理措施、系统测试及联调方案、培训计划方案。”
事实依据：本项目于2024年12月17日挂网公示，投标截止时间 为2024年12月31日9点20分，从挂网公示到开标仅14天时间，面 对上述评分要求，要完成本项目90个前端安装点位的勘察、设计并提 供前端设备接入传输网络点位设计图，在没有提前准备的情况下，潜在 供应商是无法完成的，上述评分内容的设置限制潜在供应商参与政府 采购活动并有倾向特定供应商，对其他潜在供应商实行歧视待遇。
另外要提出的是，招标文件提供的点位清单，只有大概的位置描述，是否最终符合采购人需求，也需要沟通确认(方向、高度、具体的安装位置等还有待确认),而不同的供应商会根据自身的网络资源情况、施   工工艺的选择，做出各不相同的设计。然而，仅凭这些前期的、未经采购人确认的设计并不能真正帮助采购人甄选供应商，相反，这可能无意中设置了不必要的“门槛”,增加潜在供应商的负担。
监控点设计这一实地勘察设计工作作为项目建设中的一环，本可以确定中标供应商以后，由中标供应商进行实勘并出具监控点设计(包 括监控点安装地点及经纬度、安装位置图示及接入传输网络点位设计图，现场照片不少于2张),中标供应商实勘中所产生的费用，可以通过合同价款得以补偿。然而，对于尚未确定是否能够中标的潜在供应商或最终未能中标的供应商来说，这样的要求就显得不太合理。要对点位进行实地勘察并出具监控点位设计，需要潜在供应商投入大量的人力、 物力以及时间成本，而这些成本花费极有可能“打水漂”,迫使那些没有“把握”的潜在供应商做出放弃投标的选择。
法律依据：《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定：“采购人可以根据采购项目的特殊要求，规定供应商的特定条件，但不得以不合理的条件对供应商实行差别待遇或者歧视待遇。”
《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条规定：“采购人或者采购代理机构有下列情形之一的，属于以不合理的条件对供应商 实行差别待遇或者歧视待遇：(八)以其他不合理条件限制或者排斥潜 在供应商。”
质疑事项4:该服务项目评分标准设置的项目人员配备要求：“本项目拟投入不少于10人的项目团队，其中须分别拟投入技术负责人、实施负责人、运营维护负责人各一名，以及相关实施和运维服务团队成员。
(1)拟投入1名项目技术负责人(满分3分)拟投入项目技术负责人需同时具备安防系统工程师(高级)证书、具备信息与通信工程专业工程师证书、具备信息系统项目管理师证书。
(2)拟投入1名项目实施负责人(满分3分)拟投入项目实施负责人需同时具备网络规划设计师证书、具备网络工程师证书、具备系统集 成项目管理工程师证书。
(3)拟投入1名项目运营维护负责人(满分3分)拟投入项目运营 维护负责人需同时具备信息系统项目管理师证书、具备信息安全工程 师证书、具备网络工程师证书。
(4)拟投入实施和运维服务团队成员(满分3分)拟投入实施和运 维服务团队成员中有系统集成项目管工程师或信息系统项目管理师或 注册信息安全工程师(CISE)证书的，每提供一人得1分，最高3分。
注：响应文件中提供人员相关证书扫描件和响应文件递交截止时间前半年内任意1个月为投入相关人员缴纳社保的证明扫描件(供应商 或供应商上级单位缴纳均可);无缴费记录的，应提供由社保部门出具 的《依法缴纳或依法免缴社保费证明》扫描件。”
事实依据：(1)“本项目拟投入不少于10人的项目团队，其中须分别拟投入技术负责人、实施负责人、运营维护负责人各一名，以及相关实施和运维服务团队成员”、“响应文件中提供人员相关证书扫描件   和响应文件递交截止时间前半年内任意1个月为投入相关人员缴纳社   保的证明扫描件(供应商或供应商上级单位缴纳均可);无缴费记录的，应提供由社保部门出具的《依法缴纳或依法免缴社保费证明》扫描件。” 上述评分内容限定人员数量、人员社保要求，属于设置或者变相设置供应商规模、成立年限、人员规模等门槛作为商务条件和评审因素，限制供应商参与政府采购活动并有倾向特定供应商，对投标人实行歧视待遇。
(2)评审规定的项目技术负责人、技术实施负责人、运营维护负责人，限定特定职称、技术资格(水平)证书，且通过一人多证的方式， 限制其他潜在供应商，属于为特定供应商量身打造的人员评分。若是采 用多人多证的方式同样能满足人员能力的需求，且从人员的配置架构 来说会更合理。
(3)从评分设定上，项目技术负责人若只具备信息系统项目管理 师证书、信息安全工程师证书、网络工程师证书中的一项或者两项，完 全得不到该项的评分，有失偏颇，这样的设定也很明显是偏向特定的供 应商。
法律依据：(1)《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定：“采购人可以根据采购项目的特殊要求，规定供应商的特定条件，但不得以不合理的条件对供应商实行差别待遇或者歧视待遇。”
《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条规定：“采购人 或者采购代理机构有下列情形之一的，属于以不合理的条件对供应商实行差别待遇或者歧视待遇：(三)采购需求中的技术、服务等要求指向特定供应商、特定产品；(八)以其他不合理条件限制或者排斥潜在 供应商。”
《政府采购货物和服务招标投标管理办法》第十七条规定“采购人、采购代理机构不得将投标人的注册资本、资产总额、营业收入、从业人员、利润、纳税额等规模条件作为资格要求或者评审因素，也不得通过将除进口货物以外的生产厂家授权、承诺、证明、背书等作为资格要求，对投标人实行差别待遇或者歧视待遇。”
根据《关于促进政府采购公平竞争优化营商环境的通知》(财库 【2019】38号)的规定：“一、全面清理政府采购领域妨碍公平竞争的 规定和做法 …… (四)设置或者变相设置供应商规模、立年限等门槛， 限制供应商参与政府采购活动”。
二、质疑答复：
1、质疑事项1答复：首先，本项目需求一览表中标的参数就是根据项目实际情况，结合实际业务功能需求进行设计的，如耀光抑制功能主要考虑到车大灯发出的光比较耀眼，需要设备进行抑制并采集清晰的图像，并非采用特定唯一产品型号参数来设定；其次，提供第三方权威机构出具的合格有效的检测报告复印件或扫描件并加盖厂家公章主要为了客观证明厂家的技术功能参数的真实性、可行性及有效性，杜绝供应商在投标过程中肆意编写投标产品参数，存在以次充好、虚假应标的行为，这恰恰是确保采购人采购的货物（服务）质量好坏的核心环节；最后，贵单位针对质疑事项没有提供任何真实有效的佐证材料，仅片面描述本次采购货物（服务）指向特定供应商、特定产品，纯粹为主观臆测。
综上所述，不存在贵单位所述的意向供应商得分，限制了其他有着合法产品供应来源的供应商投标等情况，并未违反《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条、第五十五条的相关内容。根据《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定：“采购人可以根据采购项目的特殊要求，规定供应商的特定条件”、《中华人民共和国政府采购法实施条例》第十七条规定：“采购项目有特殊要求的，供应商还应当提供其符合特殊要求的证明材料或者情况说明。”因此，本项内容要求设置合理合法，本项质疑不成立。根据《中华人民共和国财政部令第94号--政府采购质疑和投诉办法》第十二条的规定，贵单位所质疑的本条事项缺乏事实依据与法律依据，驳回质疑。。
2、质疑事项2答复：按照“保质保量、确保实用”原则，高位高清人脸抓拍监控摄像机要求：“7、具备4颗补光灯，正面不可见补光灯灯珠。”“10、★设备具有耀光抑制功能，……检测抓拍功能。” 为本项目采购人的实际需要实现功能，主要是考虑到雪亮设备的安装环境/场景，无路灯、无环境补光且路过的车辆大灯光线较强等因素，确保设备晚上采集的图像画面清晰、明了，这是经过对项目建设规划深思熟虑而设定的，在项目实际应用以及实施的相关场景中起到关键作用，若无法达到上述性能，将无法满足采购人的实际使用需求。且经调查，市面上不少于3家的主流厂家能够满足该项要求，如：宇视、美电、海康威视等。贵单位针对质疑事项没有提供任何真实有效的佐证材料，仅片面阐述“国内主流安防厂商要么没有此类描述要么无法满足，具有很明显的排他性和指向性”，纯粹为贵单位的主观臆测和说辞，毫无事实依据，欢迎潜在供应商选择并使用满足或优于招标文件技术参数要求的设备参与项目投标。
综上所述，不存在上述技术参数要求具有明显的排他性和指向性，并未违反《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条的相关内容。根据《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定：“采购人可以根据采购项目的特殊要求，规定供应商的特定条件”、《中华人民共和国政府采购法实施条例》第十七条规定：“采购项目有特殊要求的，供应商还应当提供其符合特殊要求的证明材料或者情况说明。”因此，上述参数要求设置合法合理，本项质疑不成立。根据《中华人民共和国财政部令第94号--政府采购质疑和投诉办法》第十二条的规定，贵单位所质疑的本条事项缺乏事实依据与法律依据，驳回质疑。
3、 质疑事项3答复：本项未作为资格要求，且本项目于2024年5月28日发布采购意向，2024年12月17日发布磋商公告，投标人根据自身情况组织探勘设计工作。
4、质疑事项4答复：竞争性磋商文件“二、供应商的资格条件：”并未包含“人员数量”、“人员社保要求”、“人员证书”等的企业规模条件作为资格要求或者评审因素，缺乏使用“人员数量”、“人员社保要求”、“人员证书”等规模条件作为资格条件的事实依据。其次，将“人员数量”、“人员社保要求”、“人员证书”作为方案加分项进行分档，用于区分磋商供应商实力和交付能力。本项目应用于公共安全，并临近年关，项目中涉及网络、信息安全、信息传输等多方面，需具备综合能力强的负责人在短暂工期内主导、开展、并完成项目。且要求的人员资质证书很多都是软考证书，软考是由国家人力资源和社会保障部、工业和信息化部领导下的国家级考试，报考无任何报考限制。不存在违反《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》及《政府采购货物和服务招标投标管理办法》相关规定，不存在有倾向性和排斥性。你公司的质疑事项缺乏事实依据，予以驳回。
综上所述，贵公司该质疑事项缺乏事实依据，质疑不成立。贵公司如对本次答复不满意，根据《政府采购质疑和投诉办法》（财政部令第94号）规定，有向政府采购监督管理部门投诉的权利。
感谢贵公司对本项目采购活动的监督与支持！
特此答复函。
广西嘉和工程管理咨询有限公司
2024年12月26日

9
image1.png
HIKVSION BaTx FaATo EaEs LhKE RFEN FEFe T EEERER/EE G

D 20DsAdSEVHOH

FRAE
camrk REmesgEas SuETim Res. Nk

& TLT RUXATE. RERARR FARES. SEEATunD. o
E=as

-EmsRETEe e sEesRsTTRLIon BN TOER
R —-—

EpzEsan. $REE. CRAR LARFIL . 2588

5. #RaERIREENTaA. SEENANISeuReaRTLS | g
BEimEEL $ABAEL GeET. FONNAT -

‘2asEsmresa BAEE. TEET
ERTEERSUSES. S @ me SIS, 5L
CEEEANSGS  MenS/lSENEmacTRE. ToUL
szzAs

P
sw=mamn. T

FRZEEFIATI ZRERZESEER. 2R aui

PR R MR
https://www hikvision.com/cn/products/SpecialProduct/Camera/

DS-2CD5A45EWJH-QH/